REQUERIMENTO N.º 1670/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informações sobre Micro Empreendedor Individual (MEI) cadastrado no município e pede outras providências.
Justificativa: Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse vereador.
Requerimento:
a) Qual é o valor do ISS cobrado pela municipalidade para empreendedor cadastrado no MEI?
b) Quantos empreendedores solicitaram a formalização de alvará de funcionamento e licenças através do MEI durante o período de 2015 a 2017?

c) Quantos destes empreendedores permanecem ativos?
d) Qual é o número de empreendedores cadastrados no MEI que estão inadimplentes com a prefeitura e qual é o valor atual da dívida com a municipalidade?

e) Qual é o procedimento adotado pela prefeitura para cobrança destes tributos atrasados?
f) A Secretaria de Desenvolvimento Econômico do município tem estudos de ações para orientar empreendedores a não perderem seus registros por inadimplência?
Requer, por fim, que o presente requerimento não seja arquivado sem o prévio conhecimento deste Vereador.
Por ora é o que se pede.
Valinhos, 20 de setembro2017.
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1